UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER
DIVISION DE BIBLIOTECA EDUARDO COTE LAMUS

Universidad
Francisco de Paula Santander

RESUMEN TESIS DE GRADO
AUTOR(ES)

NOMBRE: (S): JUAN SEBASTIAN APELLIDOS: OSORIO BUITRAGO
NOMBRE: (S): LINA JOHANNA APELLIDOS: PEREA BERMUDEZ

FACULTAD: CIENCIAS DE LA SALUD

PLAN DE ESTUDIOS: TECNOLOGIA EN REGENCIA DE FARMACIA

DIRECTOR
NOMBRE(S): JOBANY APELLIDOS: CASTRO ESPINOSA

TITULO DE LA TESIS: PERFIL FARMACOEPIDEMIOLOGICO DE LOS PACIENTES
DE ONCOLOGOS ASOCIADOS DE IMBANACO S.A.

RESUMEN

El objetivo de este proyecto fue construir un perfil farmacoepidemioldgico de los
pacientes que reciben tratamiento de quimioterapia, caracterizando la poblacion de
pacientes de Oncologos Asociados de Imbanaco S.A. (OAl), determinando los farmacos
mas empleados en las patologias de mayor frecuencia y presentando indicadores
estadisticos que permitan evaluar la asociacion entre el uso del farmaco y los diferentes
diagndsticos de cancer.

Palabras claves: perfil, farmacoepidemiol6gico, pacientes, quimioterapia, farmacos,
patologias.

CARACTERISTICAS:

PAGINAS 92 PLANOS: ILUSTRACIONES __ CD-ROM _1_



PERFIL FARMACOEPIDEMIOLOGICO DE LOS PACIENTES DE ONCOLOGOS
ASOCIADOS DE IMBANACO S.A.

JUAN SEBASTIAN OSORIO BUITRAGO
LINA JOHANNA PEREA BERMUDEZ

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER
FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD
PLAN DE ESTUDIOS TECNOLOGIA EN REGENCIA DE FARMACIA
SANTIAGO DE CALI
2013



PERFIL FARMACOEPIDEMIOLOGICO DE LOS PACIENTES DE ONCOLOGOS
ASOCIADOS DE IMBANACO S.A.

JUAN SEBASTIAN OSORIO BUITRAGO
LINA JOHANNA PEREA BERMUDEZ

Trabajo de grado presentado como requisito para
optar al titulo de Tecndlogo en Regencia de Farmacia

Director
JOBANY CASTRO ESPINOSA
Quimico Farmaceuta

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER
FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD
PLAN DE ESTUDIOS TECNOLOGIA EN REGENCIA DE FARMACIA
SANTIAGO DE CALI
2013



F UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER
ACTA DE SUSTENTACION TRABAJO DE GRADO

Fl _L_l FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD

HORA: 6:30pm a 6:45pm
FECHA: 23 de Agosto 2013
LUGAR: Universidad Antonio José Camacho Sede Central, Auditorio Amarillo
JURADOS:
EMERSON CASTRO
LEGBAR EDDY BONILLA
JOSE GREGORIO PADILLA

TITULO DE LA TESIS: PERFIL FARMACOEPIDEMOLOGICO DE PACIENTES DE
ONCOLOGOS ASOCIADOS DE INBANACO S.A

DIRECTOR: JOBANY CASTRO ESPINOSA

NOMBRE DE LOS ESTUDIANTES

NOMBRE COoDIGO NOTA CALIFICACION
OSORIO BUITRAGO JUAN SEBASTIAN 1482119 3.8 TRES.OCHO
PEREA BERMUDEZ LINA JOHANNA 1482122 3.8 TRES.OCHO

PLAN DE ESTUDIOS: TECNOLOGIA EN REGENCIA DE FARMACIA

[

1

-
i

i

EMERSON/\CAS
CC: 92975

ASTRO LEGBAR EDDY BQNILLA JOSE GREGQRIO| PADILLA
CC: 16783049 CC:[78729586
Vo. Bo.

Edwin Mauricio Millan Hernandez
Director Area de Salud
Facultad de Educacion a Distancia y Virtual




CONTENIDO

pég.
INTRODUCCION 13
1. EL PROBLEMA 14
1.1 DESCRIPCION DEL PROBLEMA 14
1.2 PREGUNTA PROBLEMA 14
1.3 JUSTIFICACION 15
1.4 OBJETIVOS 16
1.4.1 Obijetivo general 16
1.4.2 Objetivos especificos 16
2. MARCO REFERENCIAL 17
2.1 MARCO CONTEXTUAL 17
2.2 MARCO TEORICO 18
2.2.1 Farmacoepidemiologia 19
2.2.2 Oncologia 19
2.2.3 Medicamentos 20
2.2.4 Patologias 33
2.2.4.1 Cancer de Seno 33
2.2.4.2 Linfoma no Hodgkin 37
2.2.4.3 Cancer de Colon 40
2.2.4.4 Cancer de Ovario 42



2.2.4.5 Cancer de Pulmon
2.2.4.6 Leucemia Linfoide
2.2.4.7 Cancer de cabezay cuello

2.3 MARCO LEGAL

3. METODOLOGIA

3.1 TIPO DE ESTUDIO

3.2 POBLACION Y MUESTRA

3.3 RECOLECCION DE DATOS
3.4 TIPOS DE ANALISIS

3.4.1 Anélisis de la base de datos
3.4.2 Analisis farmacoepidemiologico

3.4.3 Informe farmacoepidemiolégico

4. RESULTADOS
4.1 DESCRIPCION GENERAL
4.2 ANALISIS ESTADISTICOS

4.3 DISCUSION DE RESULTADOS

5. CONCLUSIONES

6. RECOMENDACIONES

BIBLIOGRAFIA

ANEXOS

43

47

49

50

52

52

52

52

52

52

53

53

54

54

54

72

76

77

78

80



