

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER DIVISIÓN DE BIBLIOTECA EDUARDO COTE LAMUS



RESUMEN TESIS DE GRADO

AUTOR(ES)			
	JUAN SEBASTIAN LINA JOHANNA	_ APELLIDOS: <u>OSORI</u> _APELLIDOS: <u>PEREA</u>	
FACULTAD: <u>CI</u>	ENCIAS DE LA SALUD)	
PLAN DE ESTU	DIOS: <u>TECNOLOGÍA E</u>	N REGENCIA DE FAR	MACIA
DIRECTOR NOMBRE(S): <u>JC</u>	DBANY	APELLIDOS: <u>CAST</u>	RO ESPINOSA _
	TESIS: <u>PERFIL FARMA</u> OS ASOCIADOS DE IMI	<u>ACOEPIDEMIOLÓGICO</u> BANACO S.A.	D DE LOS PACIENTES
RESUMEN			
pacientes que r pacientes de Ond más empleados estadísticos que diagnósticos de o	eciben tratamiento de o cólogos Asociados de Im en las patologías de permitan evaluar la asoc cáncer.	truir un perfil farmaco quimioterapia, caracteriz abanaco S.A. (OAI), dete mayor frecuencia y pr iación entre el uso del fa niológico, pacientes, qu	cando la población de erminando los fármacos resentando indicadores ármaco y los diferentes
patologías.	. perm, rarmaeoepiden	nologico, pacientes, qu	innoterapia, rarmacos,
CARACTERÍST	ΓICAS:		
PAGINAS <u>92</u>	PLANOS:	ILUSTRACIONES _	_ CD-ROM <u>1</u>

PERFIL FARMACOEPIDEMIOLÓGICO DE LOS PACIENTES DE ONCÓLOGOS ASOCIADOS DE IMBANACO S.A.

JUAN SEBASTIAN OSORIO BUITRAGO LINA JOHANNA PEREA BERMUDEZ

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD PLAN DE ESTUDIOS TECNOLOGÍA EN REGENCIA DE FARMACIA SANTIAGO DE CALI

2013

PERFIL FARMACOEPIDEMIOLÓGICO DE LOS PACIENTES DE ONCÓLOGOS ASOCIADOS DE IMBANACO S.A.

JUAN SEBASTIAN OSORIO BUITRAGO LINA JOHANNA PEREA BERMUDEZ

Trabajo de grado presentado como requisito para optar al título de Tecnólogo en Regencia de Farmacia

Director JOBANY CASTRO ESPINOSA Químico Farmaceuta

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD PLAN DE ESTUDIOS TECNOLOGÍA EN REGENCIA DE FARMACIA SANTIAGO DE CALI

2013



UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER

ACTA DE SUSTENTACIÓN TRABAJO DE GRADO FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD

HORA:

6:30pm a 6:45pm

FECHA:

23 de Agosto 2013

LUGAR:

Universidad Antonio José Camacho Sede Central, Auditorio Amarillo

JURADOS:

EMERSON CASTRO

LEGBAR EDDY BONILLA

JOSE GREGORIO PADILLA

TITULO DE LA TESIS: PERFIL FARMACOEPIDEMOLOGICO DE PACIENTES DE ONCOLOGOS ASOCIADOS DE INBANACO S.A

DIRECTOR: JOBANY CASTRO ESPINOSA

NOMBRE DE LOS ESTUDIANTES

NOMBRE	CODIGO	NOTA	CALIFICACIÓN
OSORIO BUITRAGO JUAN SEBASTIAN	1482119	3.8	TRES.OCHO
PEREA BERMUDEZ LINA JOHANNA	1482122	3.8	TRES.OCHO

PLAN DE ESTUDIOS: TECNOLOGÍA EN REGENCIA DE FARMACIA

FIRMA DE LOS JURADOS:

EMERSON CASTRO

CC: 9297548

LEGBAR EDDY BONILLA

CC: 16783049

JOSE GREGORIO PADILLA

CC: 78729586

Vo. Bo.

Edwin Mauricio Millán Hernández Director Área de Salud Facultad de Educación a Distancia y Virtual

CONTENIDO

	pág.
INTRODUCCIÓN	13
1. EL PROBLEMA	14
1.1 DESCRIPCIÓN DEL PROBLEMA	14
1.2 PREGUNTA PROBLEMA	14
1.3 JUSTIFICACIÓN	15
1.4 OBJETIVOS	16
1.4.1 Objetivo general	16
1.4.2 Objetivos específicos	16
2. MARCO REFERENCIAL	17
2.1 MARCO CONTEXTUAL	17
2.2 MARCO TEÓRICO	18
2.2.1 Farmacoepidemiologia	19
2.2.2 Oncología	19
2.2.3 Medicamentos	20
2.2.4 Patologías	33
2.2.4.1 Cáncer de Seno	33
2.2.4.2 Linfoma no Hodgkin	37
2.2.4.3 Cáncer de Colon	40
2.2.4.4 Cáncer de Ovario	42.

2.2.4.5 Cáncer de Pulmón	43
2.2.4.6 Leucemia Linfoide	47
2.2.4.7 Cáncer de cabeza y cuello	49
2.3 MARCO LEGAL	50
3. METODOLOGÍA	52
3.1 TIPO DE ESTUDIO	52
3.2 POBLACION Y MUESTRA	52
3.3 RECOLECCION DE DATOS	52
3.4 TIPOS DE ANALISIS	52
3.4.1 Análisis de la base de datos	52
3.4.2 Análisis farmacoepidemiológico	53
3.4.3 Informe farmacoepidemiológico	53
4. RESULTADOS	54
4.1 DESCRIPCION GENERAL	54
4.2 ANALISIS ESTADISTICOS	54
4.3 DISCUSIÓN DE RESULTADOS	72
5. CONCLUSIONES	76
6. RECOMENDACIONES	77
BIBLIOGRAFIA	78
ANEXOS	80